UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG  PHƯỚC TÂN

Số:  1488 /BC-UBND

Báo cáo về việc giải quyết  đơn

phản ánh tập thể của các hộ dân tại

hẻm 56 Âu Cơ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Phước Tân,  ngày 08 tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- UBND thành phố Nha Trang;

                - Ban Tiếp công dân TP Nha Trang,

UBND phường Phước Tân nhận được phiếu chuyển đơn số 2310, ngày

27/11/2023 của Ban tiếp công dân thành phố Nha Trang, về việc chuyển đơn tập thể

của các hộ dân tại hẻm 56 Âu Cơ, phường Phước Tân với nội dung đơn phản ánh hộ

ông Phan Xuân Danh thu mua phế liệu đem về nhà tại địa chỉ 39/12 Âu Cơ (thuộc

hẻm 56 Âu Cơ) phường Phước Tân để đầy đường hẻm và vỉa hè đường Âu Cơ đập

phá, cưa cắt gây ô nhiễm, ồn ào, cản trở người và phương tiện đi lại; phế liệu để đầy

trong 02 căn nhà có nguy cơ gây cháy nổ mất an toàn cho các hộ dân xung quanh.

Sau khi kiểm tra xử lý, UBND phường Phước Tân báo cáo như sau:

Qua phối hợp xác minh của công an phường với 02 tổ dân phố Quốc Tuấn3,

Dồng Dưa 1 và các hộ dân cư trú xung quanh nhà ông Danh thì không có ai ký tên

vào đơn tập thể nêu trên, tất cả đều là mạo danh.

Các nội dung phản ánh trong đơn là không đúng so với kiểm tra thực tế và phản

ánh của cả hệ thống chính trị tổ dân phố Quốc Tuấn 3 và Đồng Dưa 1 cụ thể:

- Không có hoạt động đập phá, cưa cắt phế liệu gây tiến ồn trong khu dân cư từ

05 giờ sáng cho tới 20 giờ tối theo như nội dung trong đơn.

- Hiện trạng hộ ông Danh tập kết phế liệu khô ráo, chủ yếu là sắt vụn, không gây

ô nhiễm môi trường; không lấn chiếm lòng hẻm để tập kết phế liệu.

- Ông Danh không có hành vi côn đồ, gây gổ với người xung quanh.

- Không có tình trạng bảo kê, che chở của công chức quản lý đô thị.

- Lãnh đạo phường và tổ dân phố thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở ông Danh

luôn chấp hành chứ không chống đối như trong đơn phản ánh.

- Hộ ông Danh không có giấy phép kinh doanh, không phải là điểm thu mua phế

liệu mua diễn ra hàng ngày, mà thực tế hai vợ chồng ông Danh hàng ngày đi nhặt,

lượm và mua phế liệu của các hộ dân không đem bán ngay mà đưa về nhà để phân

loại rồi mới bán.

- Hiện nguồn thu nhập chính để ổn định cuộc sống của gia đình ông Danh là nhờ

vào việc nhặt và thu mua phế liệu vì hộ ông Danh hiện không có nghề nghiệp để mưu

sinh ngoài việc thu mua phế liệu.

Trong thời gian vừa qua, UBND phường đã kiểm tra lập biên bản xử lý vi phạm

hành chính về phòng cháy chữa cháy với số tiền là 4.000.000đ ( QĐ số 166/QĐ-

XPHC, ngày 16/8/2023). Ngày 25/11/2023 UBND phường đã ra thông báo số

1414/TB-UBND yêu cầu hộ ông di rời tất cả các phế liệu tại nhà ông đi nơi khác để

đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy. Ông Danh đã chấp hành theo thông báo đã

di dời gần hết phế liệu trong nhà đi nơi khác.

Trong thời gian tới UBND phường thường xuyên kiểm tra và xử lý vi phạm nếu

hộ ông Danh vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng hẻm, vệ sinh môi trường và phòng

cháy chữa cháy.

UBND phường Phước Tân kính báo./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;

- ĐU, HĐND, UBND phường;

- Tổ dân phố 3 Quốc Tuấn;

- Tổ dân phố 1 Đồng Dưa;

- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Thị Thanh Minh

		2023-12-08T09:49:05+0700
	Việt Nam
	Võ Thị Thanh Minh<vttminh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-08T14:20:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯỚC TÂN<phuoctan.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!